

KẾ HOẠCH

tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV

Căn cứ Hướng dẫn số 25-HD/BTGDVTU, ngày 15/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV và Hướng dẫn số 24-HD/BTGDVTU, ngày 15/4/2026 về việc tuyên truyền, quán triệt kết quả Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV; Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận trong Nhân dân; qua đó, giúp cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội và mỗi cán bộ, đảng viên trên địa bàn xã cụ thể hóa đúng, đủ, kịp thời để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết.

- Thông qua nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai, tuyên truyền, củng cố niềm tin, cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trên địa bàn xã thực hiện thắng lợi Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân phải được thực hiện nghiêm túc, phù hợp với từng đối tượng; kết hợp chặt chẽ, hài hòa giữa phương thức truyền thống với phát huy hiệu quả các ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số; giữa nghe phổ biến, quán triệt với tự nghiên cứu. Đổi mới tư duy từ học tập, quán triệt sang hiểu sâu, hành động đúng, làm nhanh, làm đến cùng, làm hiệu quả trong từng bước triển khai, biến tư tưởng thành hành động cách mạng cụ thể.

- Gắn nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV với việc uốn nắn những nhận thức lệch lạc, bảo vệ

nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN HỌC TẬP

1. Nội dung tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt

- Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 01/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong giai đoạn mới.

- Nghị quyết số 05-NQ/TW, ngày 07/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới, nâng cao hiệu lực công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng.

- Kết luận số 18-KL/TW Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số”.

- Quy định số 19-QĐ/TW, ngày 08/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng.

- Quy định số 20-QĐ/TW, ngày 08/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về thi hành Điều lệ Đảng.

* Các tài liệu nêu trên được đăng tải trên ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử; Hệ thống thông tin Tuyên giáo và Dân vận và Website Đảng bộ xã Hàm Liêm (<https://dangbohamliem.vn>).

2. Đối tượng: Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động trên địa bàn xã đều có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết; Nhân dân được tuyên truyền, phổ biến các văn kiện Đại hội XIV của Đảng và các Nghị quyết của Bộ Chính trị.

3. Thành phần, thời gian học tập

3.1. Lớp dành cho cán bộ, đảng viên các cơ quan, đơn vị và các Trường học: 01 lớp

- *Thành phần:* Các đồng chí cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động tại các cơ quan, đơn vị: UBND xã; Công an xã; Quân sự xã, HĐND xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã; Trạm Y tế và các Trường: Mẫu giáo Hàm Chính, Mẫu giáo Hàm Liêm, Tiểu học Hàm Chính 1, Tiểu học Hàm Chính 2, Tiểu học Hàm Chính 3, Tiểu học Hàm Liêm, THCS Hàm Chính, THCS Hàm Liêm (*trừ các đối tượng đã tham gia Hội nghị trực tuyến toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, ngày 13/4/2026*).

- *Thời gian: 01 buổi*, hoàn thành *trước ngày 29/5/2026*.

- *Địa điểm:* Hội trường Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã Hàm Liêm (Thôn 1, xã Hàm Liêm, tỉnh Lâm Đồng).

- *Báo cáo viên:* Báo cáo viên của Đảng ủy xã.

3.2. Lớp dành cho các chi bộ trực thuộc: 02 lớp

a) Lớp thứ nhất

- *Thành phần:* Toàn thể đảng viên các Chi bộ, gồm: Chi bộ thôn 1, Chi bộ thôn 2, Chi bộ thôn 3, Chi bộ thôn Thuận Thành, Chi bộ thôn 5, Chi bộ thôn Thuận Điền.

- *Thời gian:* **01 buổi**, hoàn thành *trước ngày 29/5/2026*.

- *Địa điểm:* Hội trường Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã Hàm Liêm (Thôn 1, xã Hàm Liêm, tỉnh Lâm Đồng).

- *Báo cáo viên:* Báo cáo viên của Đảng ủy xã.

b) Lớp thứ hai

- *Thành phần:* Toàn thể đảng viên các Chi bộ, gồm: Chi bộ thôn Hội Nhơn, Chi bộ thôn Ninh Thuận, Chi bộ thôn Bình Lâm, Chi bộ thôn 6, Chi bộ thôn An Phú, Chi bộ thôn Trung Liêm, Chi bộ thôn Bình An.

- *Thời gian:* **01 buổi**, hoàn thành *trước ngày 29/5/2026*.

- *Địa điểm:* Hội trường Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã Hàm Liêm (Thôn 1, xã Hàm Liêm, tỉnh Lâm Đồng).

- *Báo cáo viên:* Báo cáo viên của Đảng ủy xã.

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV; khẳng định đây là Hội nghị có ý nghĩa quan trọng trong việc tiếp tục cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, định hướng những nhiệm vụ trọng tâm về công tác xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại trong giai đoạn mới.

- Tập trung vào những nội dung quan trọng, có ý nghĩa nền tảng đối với nhiệm vụ triển khai thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng như: (1) Quy định số 20-QĐ/TW, ngày 10/4/2026 về thi hành Điều lệ Đảng (thay thế Quy định số 294-QĐ/TW, ngày 26/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII); (2) Nghị quyết về đổi mới, nâng cao hiệu lực công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng (thay thế Nghị quyết Trung ương 5 khóa X); (3) Quy định về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng (thay thế Quy định số 296-QĐ/TW, ngày 30/5/2025); (4) Quy định số 19-QĐ/TW ngày 08/4/2026 về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng; (5) Nghị quyết về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong giai đoạn mới; (6) Kết luận số 18-KL/TW, ngày 02/4/2026 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số” (gửi kèm tài liệu các chuyên đề).

- Tuyên truyền, làm rõ việc cụ thể hóa các nghị quyết, quy định, kết luận của Hội nghị thành chương trình, kế hoạch hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương; gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh Lâm Đồng năm 2026 và những năm tiếp theo.

- Tuyên truyền kết quả bước đầu trong học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung của Hội nghị ở các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị; phản ánh tinh thần quyết tâm chính trị, khí thế thi đua, sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; kịp thời biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu, mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả.

- Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; chủ động thông tin chính thống, đầy đủ, kịp thời; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc, xuyên tạc, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của Nhà nước.

2. Hình thức tuyên truyền

Căn cứ điều kiện thực tế, nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương từng giai đoạn để lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Thông qua hệ thống thông tin cơ sở; cổng thông tin điện tử của xã, trang thông tin của các cơ quan, đơn vị, trên internet, mạng xã hội,...

- Tuyên truyền miệng: Thông qua hội nghị báo cáo viên, hội nghị quán triệt, sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, các lớp bồi dưỡng, tập huấn; bảo đảm việc quán triệt, tuyên truyền được triển khai nghiêm túc, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng.

- Tuyên truyền, cổ động trực quan, xây dựng các băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, bảng Led tại các khu vực công cộng, khu hành chính, trung tâm văn hoá, khu dân cư, các trục đường chính....

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Đảng ủy tham mưu Thường trực Đảng ủy Giấy mời Báo cáo viên và Thông báo triệu tập cán bộ, đảng viên tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết theo kế hoạch. Chuẩn bị Hội trường để tổ chức tốt Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết theo thời gian quy định.

2. Ban Xây dựng Đảng theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị theo quy định; chuẩn bị tài liệu cho đại biểu dự Hội nghị cho các đảng viên tham dự Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị nêu trên (*Tài liệu gửi trên hệ thống Zalo*).

- Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân và trên các phương tiện thông tin đại chúng về đợt học tập chính trị quan trọng này.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV đảm bảo đi vào chiều sâu, hiệu quả thực chất, tránh hình thức.

3. Mặt trận, các đoàn thể phối hợp phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân thông qua các đợt sinh hoạt các chi, tổ, hội và tuyên truyền trực tuyến thông qua các trang, nhóm facebook, zalo, ...

4. Đảng bộ UBND xã lãnh đạo UBND xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch thường xuyên tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV trên hệ thống truyền thanh xã.

5. Căn cứ Kế hoạch này, các đảng bộ, chi bộ, các tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thông báo cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động tham gia học tập đầy đủ; báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban Xây dựng Đảng*) sau khi hoàn thành đợt học tập Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hàm Liêm./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các chi, đảng bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy. Bình

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phan Minh Quang

